

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                      | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                |               |              |               |               |                         |                          |
|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|----------------|---------------|--------------|---------------|---------------|-------------------------|--------------------------|
|                                                    | Julho/2018                                         | Agosto/2018    | Setembro/2018 | Outubro/2018 | Novembro/2018 | Dezembro/2018 | Total Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2019 |
|                                                    | Janeiro/2019                                       | Fevereiro/2019 | Março/2019    | Abril/2019   | Maió/2019     | Junho/2019    |                         |                          |
| RECEITAS CORRENTES (I)                             | 2.004.875,11                                       | 1.351.964,14   | 1.261.831,94  | 1.734.482,54 | 1.456.544,49  | 2.631.496,60  | 21.268.174,07           | 21.074.300,90            |
|                                                    | 1.798.146,68                                       | 1.664.384,48   | 1.547.200,79  | 2.094.640,54 | 1.935.376,79  | 1.787.229,97  |                         |                          |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | 249.841,36                                         | 89.692,09      | 74.181,08     | 75.708,83    | 71.324,89     | 126.177,55    | 1.160.560,41            | 1.274.330,00             |
|                                                    | 63.925,36                                          | 78.992,36      | 63.720,30     | 80.012,22    | 91.129,71     | 95.854,66     |                         |                          |
| IPTU                                               | 175.736,97                                         | 23.957,10      | 20.145,64     | 14.696,46    | 4.054,33      | 15.671,17     | 286.447,73              | 328.310,00               |
|                                                    | 2.494,81                                           | 3.681,60       | 4.214,85      | 4.451,03     | 3.633,49      | 13.710,28     |                         |                          |
| ISS                                                | 8.808,44                                           | 9.887,39       | 10.976,90     | 8.834,66     | 14.273,36     | 11.433,63     | 132.579,89              | 101.500,00               |
|                                                    | 13.276,44                                          | 10.309,45      | 8.415,48      | 13.841,05    | 11.104,61     | 11.418,48     |                         |                          |
| ITBI                                               | 8.330,00                                           | 3.668,00       | 1.859,00      | 4.235,00     | 4.178,00      | 7.956,00      | 97.370,02               | 100.000,00               |
|                                                    | 8.616,00                                           | 10.952,52      | 2.935,00      | 8.744,00     | 17.821,50     | 18.075,00     |                         |                          |
| IRRF                                               | 29.904,24                                          | 37.457,89      | 31.667,51     | 29.934,64    | 33.919,89     | 69.276,99     | 457.373,15              | 512.640,00               |
|                                                    | 30.167,71                                          | 39.049,17      | 38.485,43     | 40.423,10    | 39.576,47     | 37.510,11     |                         |                          |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 27.061,71                                          | 14.721,71      | 9.532,03      | 18.008,07    | 14.899,31     | 21.839,76     | 186.789,62              | 231.880,00               |
|                                                    | 9.370,40                                           | 14.999,62      | 9.669,54      | 12.553,04    | 18.993,64     | 15.140,79     |                         |                          |
| Contribuições                                      | 49.320,66                                          | 112.242,15     | 33.813,79     | 28.734,08    | 58.880,72     | 151.450,08    | 799.551,80              | 865.000,00               |
|                                                    | 4.161,19                                           | 61.204,96      | 60.546,63     | 97.910,80    | 80.429,73     | 60.857,01     |                         |                          |
| Receita Patrimonial                                | 247.602,87                                         | 23.366,97      | 108.357,29    | 425.177,76   | 104.837,01    | 176.821,09    | 2.479.375,97            | 2.150.660,00             |
|                                                    | 307.297,67                                         | 109.341,46     | 131.707,27    | 200.416,06   | 307.676,26    | 336.774,26    |                         |                          |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                | 247.602,87                                         | 23.366,97      | 108.357,29    | 425.177,76   | 104.837,01    | 176.821,09    | 2.479.375,97            | 2.150.660,00             |
|                                                    | 307.297,67                                         | 109.341,46     | 131.707,27    | 200.416,06   | 307.676,26    | 336.774,26    |                         |                          |
| Outras Receitas Patrimoniais                       | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             | -                       | -                        |
|                                                    | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             | -                       | -                        |
| Receita Agropecuária                               | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             | -                       | -                        |
|                                                    | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             | -                       | -                        |
| Receita Industrial                                 | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             | -                       | -                        |
|                                                    | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             | -                       | -                        |
| Receita de Serviços                                | 20.955,00                                          | 25.794,20      | 26.429,23     | 27.018,26    | 26.978,01     | 33.812,62     | 366.714,16              | 318.240,00               |
|                                                    | 22.622,32                                          | 26.677,79      | 24.994,99     | 35.604,21    | 33.857,54     | 61.969,99     |                         |                          |
| Transferências Correntes                           | 1.436.785,70                                       | 1.100.406,22   | 1.018.003,04  | 1.172.268,06 | 1.192.526,08  | 2.141.505,51  | 16.321.109,74           | 16.343.720,90            |
|                                                    | 1.399.574,57                                       | 1.388.019,65   | 1.266.100,68  | 1.566.597,53 | 1.420.833,74  | 1.218.488,96  |                         |                          |
| Cota-Parte do FPM                                  | 782.715,45                                         | 582.179,02     | 439.079,87    | 498.791,87   | 626.541,91    | 1.096.452,59  | 8.325.055,27            | 8.845.664,00             |
|                                                    | 772.681,65                                         | 848.744,53     | 635.491,60    | 619.992,00   | 795.651,68    | 626.733,10    |                         |                          |
| Cota-Parte do ICMS                                 | 438.054,07                                         | 264.523,83     | 365.426,44    | 424.571,81   | 326.303,18    | 553.552,53    | 4.425.193,98            | 4.114.769,75             |
|                                                    | 311.662,66                                         | 306.836,46     | 340.474,80    | 432.364,72   | 313.263,55    | 348.159,93    |                         |                          |
| Cota-Parte do IPVA                                 | 4.771,78                                           | 4.031,10       | 1.853,11      | 2.670,03     | 398,10        | 41.771,47     | 324.245,88              | 325.000,00               |
|                                                    | 83.750,82                                          | 13.961,03      | 41.228,63     | 97.396,52    | 24.339,69     | 8.073,60      |                         |                          |

**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Julho/2018 a Junho/2019

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                      | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                |               |              |               |               |                         |                          |
|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|----------------|---------------|--------------|---------------|---------------|-------------------------|--------------------------|
|                                                    | Julho/2018                                         | Agosto/2018    | Setembro/2018 | Outubro/2018 | Novembro/2018 | Dezembro/2018 | Total Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2019 |
|                                                    | Janeiro/2019                                       | Fevereiro/2019 | Março/2019    | Abril/2019   | Mai/2019      | Junho/2019    |                         |                          |
| Cota-Parte do ITR                                  | 165,06                                             | 353,80         | 6.570,97      | 11.887,12    | 23,40         | 178,61        | 19.648,67               | 15.000,00                |
|                                                    | 2,85                                               | 160,50         | 97,68         | 126,20       | 82,48         | -             |                         |                          |
| Transferências da LC 87/1996                       | 1.971,09                                           | 1.971,09       | 1.971,09      | 1.971,09     | 1.971,09      | 1.971,09      | 11.826,54               | 24.587,06                |
|                                                    | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             |                         |                          |
| Transferências da LC 61/1989                       | 4.699,50                                           | 5.242,44       | 4.722,43      | 5.604,13     | 5.018,27      | 5.326,22      | 63.463,45               | 68.000,00                |
|                                                    | 6.395,07                                           | 4.763,75       | 5.248,14      | 5.959,22     | 5.013,86      | 5.470,42      |                         |                          |
| Transferências do FUNDEB                           | 117.845,54                                         | 132.408,24     | 123.113,70    | 146.489,77   | 138.056,38    | 181.995,66    | 1.754.143,34            | 1.630.000,00             |
|                                                    | 168.949,84                                         | 142.198,26     | 152.371,42    | 159.285,52   | 164.683,05    | 126.745,96    |                         |                          |
| Outras Transferências Correntes                    | 86.563,21                                          | 109.696,70     | 75.265,43     | 80.282,24    | 94.213,75     | 260.257,34    | 1.397.532,61            | 1.320.700,09             |
|                                                    | 56.131,68                                          | 71.355,12      | 91.188,41     | 251.473,35   | 117.799,43    | 103.305,95    |                         |                          |
| Outras Receitas Correntes                          | 369,52                                             | 462,51         | 1.047,51      | 5.575,55     | 1.997,78      | 1.729,75      | 140.861,99              | 122.350,00               |
|                                                    | 565,57                                             | 148,26         | 130,92        | 114.099,72   | 1.449,81      | 13.285,09     |                         |                          |
| DEDUÇÕES (II)                                      | 434.958,62                                         | 288.987,86     | 285.957,85    | 622.468,17   | 322.994,75    | 563.902,48    | 5.340.616,13            | 5.018.340,00             |
|                                                    | 501.302,88                                         | 340.395,26     | 369.153,92    | 485.002,17   | 576.034,96    | 549.457,21    |                         |                          |
| Contribuição do Servidor para Plano de Previdência | 27.685,75                                          | 75.178,81      | 30.811,93     | 8.196,49     | 38.303,78     | 110.056,21    | 513.850,97              | 615.000,00               |
|                                                    | 538,92                                             | 38.283,87      | 36.879,76     | 73.745,18    | 37.128,39     | 37.041,88     |                         |                          |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência      | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             | -                       | -                        |
|                                                    | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             |                         |                          |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB         | 182.227,43                                         | 171.660,23     | 163.924,30    | 189.099,18   | 192.051,16    | 273.999,27    | 2.503.867,00            | 2.538.885,76             |
|                                                    | 234.898,64                                         | 234.959,22     | 204.508,18    | 231.167,74   | 227.670,25    | 197.701,40    |                         |                          |
| Cancelamento de Restos a Pagar Proc                | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             | -                       | -                        |
|                                                    | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             |                         |                          |
| Cancelamento de Restos a Pagar N Proc              | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             | -                       | -                        |
|                                                    | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             |                         |                          |
| Receitas de Contribuições - Servi (FAS)            | 18.450,64                                          | 34.453,87      | -             | 17.679,72    | 17.453,31     | 38.303,05     | 244.502,43              | 210.000,00               |
|                                                    | -                                                  | 19.241,11      | 19.606,56     | 19.945,01    | 39.243,42     | 20.125,74     |                         |                          |
| Rec.Rend.APLIC.FAS                                 | -                                                  | 535,53         | 218,52        | -            | 410,93        | 210,58        | 2.754,37                | 4.000,00                 |
|                                                    | 221,20                                             | 218,65         | 209,87        | 259,94       | 245,28        | 223,87        |                         |                          |
| Títulos de Respons.Gov.Federal FABS                | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             | -                       | -                        |
|                                                    | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             |                         |                          |
| IRRF S/Rend.Ativos/Inativos Poder Execut           | 29.904,24                                          | 31.064,64      | 28.258,70     | 29.934,64    | 30.467,12     | 59.586,49     | 415.411,39              | 459.340,00               |
|                                                    | 30.167,71                                          | 35.857,43      | 35.295,10     | 37.175,35    | 33.418,73     | 34.281,24     |                         |                          |
| Rendimento de Aplicação - RPPS                     | 241.072,45                                         | 15.346,77      | 103.555,00    | 420.167,55   | 98.303,23     | 173.750,49    | 2.409.953,63            | 2.100.000,00             |
|                                                    | 301.425,21                                         | 104.595,94     | 124.791,21    | 194.591,17   | 301.316,09    | 331.038,52    |                         |                          |
| Rendimentos de Aplic.Fin.FAS E FABS/2006           | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             | -                       | -                        |
|                                                    | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             |                         |                          |

Julho/2018 a Junho/2019

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                           | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                |               |              |               |               |                         |                          |
|-----------------------------------------|----------------------------------------------------|----------------|---------------|--------------|---------------|---------------|-------------------------|--------------------------|
|                                         | Julho/2018                                         | Agosto/2018    | Setembro/2018 | Outubro/2018 | Novembro/2018 | Dezembro/2018 | Total Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2019 |
|                                         | Janeiro/2019                                       | Fevereiro/2019 | Março/2019    | Abril/2019   | Maió/2019     | Junho/2019    |                         |                          |
| Contribuição Patronal RPPS              | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             | -                       | -                        |
| Contribuição Patronal para o FAS        | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             | -                       | -                        |
| (+) Perda Para o FUNDEB                 | -64.381,89                                         | -39.251,99     | -40.810,60    | -42.609,41   | -53.994,78    | -92.003,61    | -749.723,66             | -908.885,76              |
|                                         | -65.948,80                                         | -92.760,96     | -52.136,76    | -71.882,22   | -62.987,20    | -70.955,44    |                         |                          |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II) | 1.569.916,49                                       | 1.062.976,28   | 975.874,09    | 1.112.014,37 | 1.133.549,74  | 2.067.594,12  | 15.927.557,94           | 16.055.960,90            |
|                                         | 1.296.843,80                                       | 1.323.989,22   | 1.178.046,87  | 1.609.638,37 | 1.359.341,83  | 1.237.772,76  |                         |                          |

PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 29/Jul/2019, 16h e 53m.

Edison Osvaldo Arnt

Braulio Scherer

Etiane Acosta Alves